eral Omjiisi/ue pupulus decem tribuum vocatus est E p h r a i m ; quia 
Seroboam filias Nabat, ex hac tribu regnum primus obtinuit in Samaria 
(S). M a s ade lan te conviene en q u e estás promesas n o se cumplirán del 
todo, sino hasta la ú l t ima venida de Jesucristo: Quae omnia nune ex 
parle Iribuunlur; tune autem dabimtur in pieno, quando viderimusfacie 

n - . V o l l i . II. 17. « ( 1 8 . - ( 8 ) ìlebr. v i l i . 8 . í< s r W . i . 16. et 17 .—(3) Ilitr. in Jer. 
, « x i . lem. n i . col. 6 7 5 — , 4 ) Jean, v i l i . ; , 3 9 _ ( 5 ) 1. Cor. x. 1 8 — ( 6 ) Hier. in Jer. xxxi , 
Vn/rr i l i , col. 6 7 6 . — ( 7 ) Ibid. col. 677:—(8) Hit. 
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fuciem, et corpus humililutv nostrae fuerit resurrectionù gloria 

commutatimi ( I ) . Sobre el texto q u e cita S. Ma teo tocante á las la-
c r imas de Raque l , previene S . Gerón imo una objeccion: Quaeritur 
quomodo MaUhaeus evangelista teslimoviium prophelue adintcrfcctio-
uan transtiderit parvulorum; cum perspicue de decem tribubus scri-
ptum sit, quorum princeps non fuit Ephralha, el nequaquam sil ra tribu 
Ephraim, sed in tribu Suda: ipso est enim el Bethleliem dionymos; unde 
el nomina ulriusque concordant. Bethleliem vocatur domus pañis , Ephra-
lha carpophor ia quam nos uber ta tem possvmus dicere. Quia igitur Ra-
chel in Ephratha, hoc est in Bethleliem, condita est sicut et Scriptura 
sánela et títulos sepolcri ejus hodieque tcstantur, fiere dicitur pueros 
qui juxla se, in suis regionibus interfecli sunt (2) . Conviene despues 
en que las diez tr ibus no han vuelto de su caut iv idad, l i e aquí c o m o 
explica la promesa de la vuelta de los lujos de Raquel: Hoc juxta til-
teram, needum factum est: ñeque, enim decem tribus quae in cwitatibus 
Medorum cxulant alque Persarum, reversas in Ierran, Sudaeam legi-
¡nus: sed juxta spiritum, et in passione Domini eompletum est, et hu-
cusque complelur, quando de tolo orbe salvatur Israel....Mei,us au-
tem de parvulis intelligimus, quo-l mercedem habeant effusi sanguini* 
pro Christo, et pro terra Herodis inimici, teneanl regna caelorum; et 
rei-ersuri sinl in sedem pristinam, quando pro torpore humilitalis, cor-
pus receperint gloriosim (3). N o duda q u e la Encarnac ión del Verbo 
es tá indicada e n oslas expresiones misteriosas: Creavit Dominas novum 
super terram; femina 'circumdabít virum. Véase como lo explica, pa-
ra f ra seando el texto de m a n e r a que Dios es quien habla: Réspice quid 
dictaras som, el unde tibí tanta bealitudo er¡,ectanda sil dihgeuter 
attende. Audi quoti nunquam ante cognoveras. Novam rem creavit Do • 
mi,ws super terram. Absque viri semine, absque ullo coilu atque. con-
cepii,, femina circumdabít virum gremio ulen sui.qm juxta incrementa 
quidem aetatis per imitas, el infantiam projicere indebitar sapientia 
el adate-, sed perfectus vir in ventre femíneo solihs mensíbus contine-
hi la r (1) . Mas ade lan te r econoce expresamen te los t res cumpl imien-
tos de las promesas h e c h a s á los hijos de J u d á : Et habitabit absque 
¡niquilute Juda in civitalibus suis; erunlque agricola,', et pecorera mul-
titud'o: quod ex parte videlur sub Zorobabeí et Esdra esse, eompletum. 
Plenitudo autem valici,,ii ad Christi tempora referatur: vél in pruno 
adventu, quando spiritualiter haec facto sunt, ve! in secundo universa 
compie,tlur; juxta nos spiritualiter, juxta Judatoset nostrosjudaizantes, 
carnaliter Co). , . 

Mas ade lan te distingue per fec tamente también San Ge ron imo cs- XXXVIII. 
tos dos cumplimientos de las promesas eu t iempo de Jesucr is to , cuan-
,lo d ice IH): Omnes hujuscenwli repiomissiones juxta Judacos et no- lor¡dad,s do 

stros judaiza,ites, in mille annorum regno putautur esse compleiidae. s. Geronimo 
Nos autem dicale Apostolo (7): E g o piantavi , Apollo rigavi,, sed D e u s J J J J J S ^ 
incretnentuin ded i t : el Isaia propheta, qaod Salvator aedificator septum sodclaapro. 
et domorum esse memoretur, in primo adventu Christi spiritual,ter mi- mP5„ conlc. 
pie/a defendi,nus, et impiota ex parie non ex tolo, quia nunc m speculo nidae en el 
videmus, et in aenigmate, et nescimus sicut o¡wtet nos sci,e. Cum au- caP-

(1) Hier. in Jer. x x x i . 1om. iu. col 6 7 8 , - ( 2 > Ih. col. 6 7 9 — Í 3 ) « . - ( « ) Ih. col. 
669 .—(5) i M . _ ( 6 ) r t . eoi. 683 .—(7) 1. Cor. u l , 6 , 
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ten, auod perfecta» est veneril, tune qubd ex parte est destruetur. Aut 
certe m secunda compiendo credinais, quando HI sua majestate Ilumi-
nas .ipparebil, et subintraverit plenitiuto gentma, ut omms Israel sal-
vus liut, el nequáquam ex parte per singulos, sed sil Deus omnia in 
omnibus. Llega despues a la promesa de la nueva al ianza, y he aquí 
lo que sobre ella dice: Hoc testimonio oposlolus l'aulus, site qua allus 
seriosit epistolam, nsus est ad Hebraeos: omnesque deinceps ecclesiasti-
ci viri, in primo Salvatoi-is advenlu dicunl universa completa, et novum 
testamentum, hoc est, Evangeli«», succcssisse veten testamento-, a quo 
Imem tiUerae lege spiritus commutatami ut omnia quoque sacnjicta, et 
circumcisio, et sabbuthum, spiritualiter complerentur. Qnod autem pa-
c lum ¡tro testamento ponimus, Hebraicae veritatis est-,hcet testamentum 
recle pac lu in apelletur, quia voluntas in eo atque testatio eorum qui 
pa. lum ineunt, coiilinetur ( I ) . Después | r ev iene una objeción que se 
poilria hacer de que es tas promesas se dirigen á los hijos de aquellos 
con quienes s e celebró la primera al ianza; y he a q u í su respuesta (2): 
Si cui autem scrupulum facit quare dixerit: Disponam domili Israel et 
domui Juda p a c t u m (sive t e s tamentum) novum, non seennoum |ia-
ctum quod pepisi cum pat r ibus vestris, intelligal primum EcclesiamChri-
sti ex Judaeis (es necesa r io sin duda en tender fimse), et ad tilos ve-
nisse Dominimi Salvalorem atque dixisse (3): Non veni nisi ad o i e s 
perdi tas doi'nus' Israel: et idipsum ajmtolos conjirmasse (4). »obis qui-
d e m pr imum opor t eba t loqui verbnm l)e i ; sed quonium repel itis illud, 
e t indignos vos judicatis ne temae viiae, ecce conver tunur ad gentes. 
non enim oportebat panem fdiorum dore canibus-, sed quia filli patron 
in sua venientém suscipere noluerunl, dalit omnibus ¡Mestati m, ut qui 
teceperint eum,fiant Jilii Dei. L l e r a al fin á la promesa del restablecí-
mien to de Jerusa len , y véase c o m o se esp l ica (0): «'<• mille anni,rum 
in terra Jadaea regnum Christi recipiunt, Judaei videlicet et nostri ju-
daizantes, conantur estendere turren, Ananecl et portam angiili (et cé-
tera sequentia loca), et ibi dicunt sanctuarium Domini, ut est templi,m 
esse condendovi, mansurumque in perpttuum. Quudqina post captività-
tem temporibus Zorobabel et Esdrae non possi,nt monstrare compi,•lum, 
transenni ad Christi tempora, quem in eonsummatione mundi dicunt esse 
renlurum; ut aurea atque gemmata juxlaApocalypsm JoanmsdescenHal 
Jerusalem: et hoc terrae spatio, id est, ab ilio loco usque ad dlum locum 
aedifu-ctur per circuii, im.... Invocantes igitur (ti) Domina» Salvatore», 
qui habel ehvem David, qui aperit, et nano elaudit-, qui claud.it, et nemo 
a erit; qui sisnatum quoque baine librum -t omnium prophelarum ap-
riti, et adoruverunt viirinti qualuor seniores tenentes alharas: quod so-
lus ptitueril divina reserare mysteria, aggredimnur aedijtcwm Civita.',s 
ad quom prMftìcus scrino dirigitur (7): Gloriosa d ie ta sunt d e le, 
civitas Dei: et (8) flamini» Impetus laetifioat c m t a t e m Dea. ¿Humea-
tu, ita-Vie Ecclesia, & c . E s decir , q u e apl ica toda esta profecía al edi-
ficio de la Iglesia, buscando la significación de todos los nombres que 
se hallan en ella. S e ha observado despues q u e el nombre de Ooa'tia 
que está aquí comprendido en la circunferencia de la nueva ciudan y 
q u e en hebreo puede pronunciarse Gogotha, podría ser el nnsmo que (rt i-